
           

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 30.12.2020 №3703-п 

 

 

 

 

 

 

 

                                

О внесении изменений в муниципальную  

программу города Брянска «Поддержка  

и  сохранение  культуры  и искусства  

в городе Брянске»,  

утвержденную постановлением Брянской 

городской администрации 

от 29.12.2018 № 4172-п     

 

 

 

 В соответствии с Решениями Брянского городского Совета народных 

депутатов от 16.12.2020 №279 и от 23.12.2020 №300 «О внесении 

изменений в Решение Брянского городского Совета народных депутатов от 

18.12.2019 №103 «О бюджете городского округа город Брянск на 2020 год 

и на плановый период 2021 и 2022 годов», в связи с уточнением лимитов 

финансирования и в целях эффективной реализации программных 

мероприятий муниципальной программы «Поддержка и сохранение 

культуры и искусства в городе Брянске».  

  

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

          1. Внести в муниципальную программу города Брянска «Поддержка 

и сохранение культуры и искусства в городе Брянске», утвержденную 

постановлением Брянской городской администрации                                     

от 29.12.2018 № 4172-п (в редакции постановлений Брянской городской 

администрации от 15.03.2019 №747-п; от 26.04.2019 №1350-п;                     

от 22.05.2019 №1563-п; от 18.06.2019 №1937-п; от 04.07.2019 №2153-п,    

от 02.08.2019 №2459-п; от 26.08.2019 №2717-п; от 19.11.2019 №3757-п;    



 2 

от 18.12.2019 №4172-п, от 27.12.2019 № 4369-п, от 28.12.2019 №4395-п,   

от 25.03.2020 №854-п, от 29.04.2020 №1123-п, от 26.06.2020 №1581-п,      

от 21.07.2020 №1824-п, от 11.08.2020 №2032-п, от 22.09.2020 №2449-п,    

от 18.12.2020 №3534-п), следующие изменения: 

        1. Муниципальную программу города Брянска «Поддержка и 

сохранение культуры и искусства в городе Брянске» изложить в новой 

редакции согласно приложению. 

        2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

        3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 

администрации в сети «Интернет». 

        4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Андрееву А.А., заместителя Главы городской администрации. 

 

 

 

Глава   администрации                                            А.Н. Макаров                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение  

                                                         к постановлению Брянской городской                                        

                     администрации 

                                                            от 30.12.2020  № 3703-п      

 

  «Утверждена 

постановлением Брянской городской            

администрации   

от  29.12.2018  № 4172-п 

             
                                       

                         

                               

   

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА  

ГОРОДА БРЯНСКА 

«ПОДДЕРЖКА                                                                            

И  СОХРАНЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ  И  

ИСКУССТВА  В  ГОРОДЕ  БРЯНСКЕ» 

 

  
 
 

Управление культуры  

Брянской городской администрации 

 

 

 

 

 

г. Брянск 
 

 



 4 

 

1. ПАСПОРТ 

 

муниципальной программы «Поддержка и сохранение культуры и 

искусства в городе Брянске»  
 

Наименование муниципальной 
программы 

«Поддержка и сохранение культуры 
и искусства в городе Брянске»          

Ответственный исполнитель 
программы 

Управление культуры Брянской 
городской администрации 

Соисполнители муниципальной 
программы 

Отсутствуют 

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы 

Отсутствуют 

 
Цели муниципальной программы 

Обеспечение прав граждан на 
доступ к культурным ценностям,  на 
участие в культурной жизни и 
свободы творчества. 

 

 
Задачи муниципальной программы 

1. Содержание и развитие 
инфраструктуры учреждений 
культуры и искусства. 

2. Создание условий для 
организации досуга и обеспечения 
жителей городского округа услугами 
организаций культуры. 

3. Формирование и развитие 
эффективной системы поддержки 
одаренных детей, работников 
культуры и искусства. 

4. Обеспечение сохранности, 
пополнения и использования 
архивных фондов города Брянска. 

5. Обеспечение руководства и 
управления в сфере установленных 
функций органов местного 
самоуправления. 

6. Реализация регионального 
проекта «Культурная среда».  

7. Решение вопросов местного 
значения в рамках проекта «Решаем 
вместе». 



 5 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 

2019-2022 годы 

Объем средств, предусмотренных на  
реализацию муниципальной 
программы                                                                     

 
Всего –  2613096462,98 руб., 
в том числе  по годам реализации: 
2019 год-  648851123,09 руб.; 
2020 год – 667109746,08 руб.; 
2021 год – 660484160,81 руб.; 
2022 год  - 636651433,00 руб. 
 
Из них 
За счет средств бюджета города 
Брянска – 2291999480,14 руб. в том 
числе по годам реализации:    
2019 год- 567836254,73 руб.; 
2020 год -591827298,60 руб.; 
2021 год – 575628443,81 руб.; 
2022 год – 556707483,00 руб. 
 

 

Ожидаемые - конечные  результаты  
(индикаторы) реализации 
муниципальной  программы  

Показатели ожидаемых – конечных   

результатов (индикаторов)  

реализации муниципальной 

программы приведены в 

приложении 1 к муниципальной 

программе 

 

 

2. Характеристика текущего состояния отрасли «культура» 

города Брянска 

 
 

Муниципальная программа «Поддержка и сохранение культуры и 

искусства в городе Брянске» представляет собой документ  

стратегического планирования, направленный на достижение целей и 

решение задач в области культуры и искусства в городе Брянске. 

Основной целью муниципальной программы города Брянска 

«Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске» 

является обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям, на 

участие в культурной жизни и свободы творчества. 

На сегодняшний день в городе Брянске работают: 7 Дворцов и Домов 

культуры, 2 централизованные библиотечные системы   (28 библиотек:             

17 общедоступных, 11 детских), 1 объединение парков культуры и отдыха, 

1 кинотеатр,  5  детских  школ искусств, детская художественная школа, 

детская хоровая школа, детская школа хореографического искусства, 



 6 

городской выставочный зал, городское концертное объединение, 

муниципальное бюджетное учреждение «Архив    г. Брянска».    

В целях исполнения «майских» Указов Президента РФ доведены 

целевые показатели уровня средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений. В соответствии с письмом Департамента 

финансов от 30.10.2018 №7-6334и утверждены параметры средней 

заработной платы работникам учреждений культуры на 2019 год в размере  

27242,00 руб., что в два раза больше средней заработной платы работников 

учреждений культуры в 2014 году, размер которой составлял 13595,00 руб. 

Средняя заработная плата работников учреждений культуры на 01.01.2020 

составила     27245,00 руб. В соответствии с письмом Правительства 

Брянской области от 16.10.2019 №2-6822и утверждены целевые показатели 

среднегодовой заработной платы педагогических работников учреждений 

дополнительного образования в размере 27758,00 руб. Средняя заработная 

плата педагогических работников учреждений дополнительного 

образования на 01.01.2020 составила 28275,00 руб. 

В последние годы ведётся серьёзная работа по укреплению 

кадрового потенциала. Принято решение выплачивать ежегодно, начиная с 

2011 года, денежные поощрения в размере 30 тыс. рублей каждое, 

пятидесяти лучшим работникам культуры и искусства города Брянска на 

конкурсной основе по 4-м номинациям. 

Традиционно город Брянск принимает участие в реализации 

крупнейших всероссийских и международных культурных проектов. В 

рамках Национального проекта «Культура», Федерального проекта 

«Культурная среда», регионального проекта Брянской области 

«Обеспечение нового уровня инфраструктуры культуры», «Культурная 

среда» МБУДО «ДШИ №1 им. Т.П. Николаевой» выделены денежные 

средства в размере 2238,5 тыс. руб., в том числе из  федерального бюджета 

2193,9 тыс. руб., из областного бюджета 22,2 тыс. руб., из бюджета города 

Брянска 22,4 тыс. руб., на приобретение музыкальных инструментов, 

звукового и светового оборудования, учебных пособий.  

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 

29.03.2019 г. №132-п «Об утверждении распределения субсидий, 

предоставляемых в 2019 году бюджетам муниципальных районов 

(городских округов) на реализацию мероприятий по поддержке одаренных 

детей и молодежи», ст.139 Бюджетного кодекса РФ, постановлением 

Правительства Брянской области от 31.12.2018 года №759-п «Об 

утверждении государственной программы «Развитие культуры и туризма в 

Брянской области» и в целях реализации мероприятий по поддержке 

одаренных детей и молодежи выделены денежные средства: для МБУДО 

«Детская школа искусств №1 им. Т.П. Николаевой» на оплату расходов по 

организации участия в XVIII молодежных Дельфийских играх России в 

размере 64,3 тыс. руб., в том числе за счет средств областного бюджета 

54,3 тыс. руб., за счет средств городского бюджета 10,0 тыс. руб.; для 



 7 

МБУДО « Детская школа искусств №10» на оплату расходов по участию 

фольклорного ансамбля «Зарянка» в VII международном конкурсе-

фестивале исполнителей народной песни «Онежская волна»                        

(г. Петрозаводск, Республика Корелия) в размере 91,8 тыс. руб., в том 

числе за счет средств областного бюджета 78 тыс. руб., за счет средств 

городского бюджета 13,8 тыс. руб.  

В соответствии с приказом Федерального фонда социальной и 

экономической поддержки отечественной кинематографии от       

07.06.2019 №76 МБУК «Городской Дворец культуры и искусства» прошел 

экспертизу и выиграл конкурс на получение денежных средств в размере 

5 000 тыс. руб. на приобретение кинооборудования для создания условий 

показа национальных фильмов в населенных пунктах Российской 

Федерации с численностью населения до 500 тыс. человек. Обязательным 

условием для получения денежных средств является открытие нового 

кинозала, который должен обладать достаточным уровнем комфортности 

для проведения кинопоказов, соответствовать современным требованиям, 

быть оснащен необходимыми коммуникациями, системами вентиляции и 

пожаротушения, в связи с этим из бюджета города Брянска были выделены 

денежные средства в размере 3727,2 тыс. руб.   

В целях укрепления материально-технической базы муниципальных 

учреждений культуры в рамках реализации мероприятия  «Отдельные 

мероприятия по развитию культуры, культурного наследия, туризма, 

обеспечению устойчивого развития социально-культурных составляющих 

качества жизни населения» государственной программы «Развитие 

культуры и туризма в Брянской области»  творческим коллективам города 

Брянска были выделены денежные средства на приобретение сценических 

костюмов в объеме 858,8 тыс. руб., в том числе 730 тыс. руб. областные 

средства, 128,8 тыс. руб. софинансирование из средств городского 

бюджета. 

В целях реализации регионального проекта «Творческие люди» 

Национального проекта «Культура», а также в целях поддержки 

любительских творческих коллективов и детских любительских 

творческих коллективов всех жанров и популяризации различных 

направлений искусств для МБУДО «Городская детская хоровая школа      

г.Брянска» из областного бюджета выделены денежные средства  на 

оплату расходов по организации участия в церемонии вручения 

Международной премии в области культуры и искусства «FOSSART» в 

размере 150,00 тыс. руб. 

В рамках реализации государственной программы «Развитие культуры 

и туризма в Брянской области» выделены денежные средства на 

приобретение музыкальной аппаратуры для МБУК «ГДК Володарского 

района» и МБУК им. Д.Н. Медведева» в размере 104,88 тыс. руб., в том 

числе 99,64 тыс. руб. областные средства, 5,24 тыс. руб. софинансирование 

из средств городского бюджета. 



 8 

Из бюджета города Брянска выделены денежные средства на 

сценические костюмы для участия коллектива современного танца «Джем» 

МБУК «Городской Дворец культуры им. Д.Е. Кравцова» в чемпионате 

Мира 2019 по диско в размере 200,00 тыс. руб., а так же для проведения 

ремонтных работ внутренних помещений МБУК «Городской Дом 

культуры Володарского района» и установки окон у лестничных проемов 

учреждения в размере 300,00 тыс. руб. 

На капитальный ремонт фасада МБУК «ГДК им. А.М. Горького» из 

бюджета города Брянска были выделены денежные средства в размере 

4300,00 тыс. рублей.  

По традиции хоровой коллектив МБУДО «Городская хоровая школа г. 

Брянска» в составе Детского хора России принимает участие в 

выступлении в Государственном Кремлевском Дворце, на оплату 

расходов, связанных с организацией выделены денежные средства из 

областного бюджета 120,8 тыс. руб., 6,4 тыс. руб. софинансирование из 

средств городского бюджета.   

По итогам конкурсного отбора программ (проектов) инициативного 

бюджетирования муниципальных образований по отрасли культура 

выступают 3 объекта: «Детский городок «Территория детства» в парке 

культуры и отдыха железнодорожников Фокинского района города 

Брянска», «Установка детской игровой зоны в сквере около ГДК, 

расположенного по адресу: Брянская область, г. Брянск, р.п. Радица-

Крыловка, ул. Комсомольская», «Благоустройство территории, 

прилегающей к МБУК «ГДК им. Д.Е. Кравцова». Общая сумма 

направленная на реализацию программ (проектов) инициативного 

бюджетирования составляет 5450,4 тыс. руб., в т.ч. 4398,2 тыс. руб.- 

средства областного бюджета; 776,2 тыс. руб. – средства городского 

бюджета; 276,0 – средства жителей. В настоящий момент все проекты 

успешно реализованы.  

 Результатами проведенной работы учреждений культуры в отрасли 

стали: 

- стабильный рост посещаемости концертов, массовых культурно-

досуговых мероприятий; 

- сохранение численности посещений библиотек Брянска, количества 

воспитанников школ искусств, музыкальных и художественных школ, 

сохранение количества клубных формирований и участников в них. 

Вместе с тем в отрасли культуры города Брянска сохраняется ряд 

проблем, накапливающихся годами. 

Материальный износ аттракционов, игровых автоматов более                 

90 процентов, морально они уже полностью изжили себя. Собственная   

хозрасчетная деятельность парков едва позволяет поддерживать 

имеющуюся базу в удовлетворительном состоянии. 

В городском выставочном зале отсутствует специализированное 

выставочное оборудование, что не позволяет вести полноценную работу.       



 9 

 В библиотеках города, несмотря на все принимаемые меры, пока 

неудовлетворительно обстоит дело с комплектованием книжных фондов, 

слабо идут процессы информатизации и компьютеризации библиотечного 

дела. И хотя осуществляемые в городе Брянске меры по укреплению 

материально-технической базы учреждений культуры оказывают влияние 

на развитие библиотечного дела, общее состояние библиотек города 

Брянска низкое: библиотечные фонды не соответствуют интересам 

пользователей, морально устарели, также морально устарело и 

оборудование библиотек. В связи со сложившимися обстоятельствами, из 

городского бюджета в 2019 году направлено на увеличение книжного 

фонда – 5000,0 тыс. руб., а так же на подписку периодических изданий-

1819,1 тыс. руб. 

          На текущий ремонт  МБУ «Архив г. Брянска» из бюджета города 

Брянска в 2019 году выделены денежные средства в размере 569,0 тыс. 

руб., а так же на приобретение стеллажей 1200,0 тыс.руб.  

 Слабо развита материальная база культурно-досуговых учреждений 

и учреждений дополнительного образования детей, основная часть из них 

не укомплектована световым, звуковым оборудованием, музыкальными 

инструментами, концертными костюмами. Интерьеры учреждений 

требуют современного дизайна и оснащения для обеспечения комфортного 

пребывания получателей муниципальных услуг.  

  Признание того, что социально-экономическое развитие города и 

развитие городской культуры – это два взаимозависимых и неразделимых 

фактора будущего процветания города Брянска, к сожалению, еще не стали 

доминирующим в массовом сознании.  

 Именно потенциал культурного наследия древнейшего и 

богатейшего своей историей города может стать залогом его будущего 

процветания, гарантией социальной стабильности, условием активизации 

многих хозяйственно-экономических преобразований. 

 В Брянске ведется большая работа по выявлению, развитию и 

поддержке одаренных детей, однако, недостаточность бюджетных 

ресурсов не позволяет проводить эту работу в полном объёме.  

Накоплен и продолжает наращиваться опыт формирования системы 

мотивационных стимулов активизации творческой активности работников 

культуры и деятелей искусств, включающей в себя десятки различных 

областных, зональных, районных и городских смотров, конкурсов 

профессионального мастерства работников культуры, фестивалей, 

выставок, праздников. В то же время, ограниченность ресурсов приводит к 

сокращению конкурсов и фестивалей, что сказывается на творческом 

уровне коллективов. 

В 2019 году управлением культуры и муниципальными 

учреждениями культуры проведен  ряд мероприятий, посвященных         

75-летию образования Брянской области. Ярким событием в культурной 

жизни Брянска стало празднование Дня России 12 июня. В рамках 

фестивалей «Трудом и подвигом прославлен Брянский край» и «Дни 

городов и района Брянской области», посвященных 75-летию образования 

Брянской области, на Славянской площади были организованы различные 



 10 

площадки, такие как: выставка социально-экономического развития 

города, водное шоу, показательные выступления судомоделистов и 

флайборд-шоу, танцевальная сюита, выставка мастеров  декоративно-

прикладного искусства, выставка изобразительного искусства, работали 

исторические площади Брянска и Брянской области.  

Второй год из городского бюджета выделяются денежные средства 

на новогоднее оформление города. По отрасли «культура» на эти цели в 

2019 году  направлено 4422,00 тыс.руб. 

         В Брянске имеются необходимые социальные, экономические и 

психологические предпосылки для устранения негативных тенденций в 

сфере культуры, для этого необходимо применение программных методов 

осуществления культурной деятельности. 

 

3. Цели и задачи муниципальной программы 

 
 

Цель муниципальной программы города Брянска «Поддержка и 

сохранение культуры и искусства в городе Брянске»: 

Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям, на 

участие в культурной жизни и свободы творчества. 

  

 Достижение стратегической цели муниципальной программы  

предполагает решение следующих практических задач: 

 

1. Содержание и развитие инфраструктуры учреждений культуры и 

искусства. 

 

2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

городского округа услугами организаций культуры. 

 

3. Формирование и развитие эффективной системы поддержки 

одаренных детей, работников культуры и искусства. 

 

4. Обеспечение сохранности, пополнения и использования архивных 

фондов города Брянска. 

 

5. Обеспечение руководства и управления в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления. 

 

          6. Реализация регионального проекта «Культурная среда». 

           

          7. Решение вопросов местного значения в рамках проекта «Решаем 

вместе». 

 

 

 



 11 

4. Сроки реализации муниципальной программы 

 

         Реализация муниципальной программы осуществляется в              

2019-2022 годах. 

5. Объемы  и  источники финансирования                               

муниципальной  программы 

 

Источниками  финансирования программы являются средства 

бюджета города Брянска, поступления из областного бюджета, 

поступления из федерального бюджета и внебюджетные источники. 

         Общий объем средств, предусмотренных на реализацию  

муниципальной программы составляет:      

                                                            

на 2019 год - 648851123,09 руб.; 

на 2020 год – 667109746,08 руб.; 

на 2021 год – 660484160,81 руб.; 

на 2022 год – 636651433,00 руб. 

 

 

 Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по 

основным мероприятиям, исполнителям и срокам приведены в плане 

реализации муниципальной программы (приложение №2). 

 

6. Перечень подпрограмм, включенных в состав муниципальной 

программы 

 

Отсутствуют. 

 

7. Сведения о показателях (индикаторах)                              

муниципальной программы. 

 

Показатели ожидаемых - конечных результатов (индикаторов) 

реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к 

муниципальной программе. 

Показатели «Создание нормативных условий деятельности 

учреждений культуры и искусства для получения  в них населением   

города Брянска муниципальных услуг в соответствии с требованием 

законодательных и иных нормативных актов», «Количество проведенных 

культурно-досуговых праздничных мероприятий» определяется в 

соответствии с отчетностью подведомственных учреждений. 

Показатели «Количество работников  учреждений культуры, 

получивших социальную поддержку по оплате жилья и коммунальных 

услуг», «Количество педагогических работников, получивших социальную 

поддержку» определяется по факту численности педагогических 



 12 

работников, работающих и проживающих в сельской местности, при 

отсутствии получения других видов льгот. 

Показатель «Участие в конференциях, семинарах, тренингах, 

обучающих курсах сотрудников аппарата управления культуры Брянской 

городской администрации» определяется в соответствии с расчетами к 

бюджету на плановый период. 

Показатель «Количество участников мероприятий», определяется 

фактическим пребыванием на мероприятиях.  

Показатель «Количество объектов, которым предоставлена субсидия 

на осуществление капитальных вложений» определяется постановлением 

Брянской городской администрации от 16.06.2020 №1447-п «О принятии 

решения о предоставлении субсидии на осуществление капитальных 

вложений в объекты муниципальной собственности: МБУДО «Городская 

детская хоровая школа г. Брянска» (г. Брянск, ул. Клинцовская, д.60), 

МБУДО «Детская школа искусств №3им. Г.В. Свиридова» (г. Брянск, ул. 

К. Цеткин, д. 21)» . 

Показатель «Количество объектов, участвующих в реализации 

программ (проектов) инициативного бюджетирования» определяется 

постановлением Брянской городской администрации                                    

от 12.05.2020 №1165-п «Об утверждении порядка реализации программ 

(проектов) инициативного бюджетирования города Брянска в 2020 году». 

Показатель «Количество объектов, участвующих в реализации 

проекта «Решаем вместе» определяется постановлением Брянской 

городской администрации от 16.06.2020 №2408-п «Об утверждении 

Порядка реализации мероприятий по решению вопросов местного 

значения, инициированных органами местного самоуправления 

муниципальных образований Брянской области, в рамках проекта «Решаем 

вместе» городским округом город Брянск в 2020 году». 

 

Ряд показателей требуют расчета, которые  приводятся ниже. 

1. Обеспеченность населения библиотеками определяется по 

формуле: 

 

                                    О.биб. =К библ./К норм. х 100%, где: 

 
О биб.    –      обеспеченность      населения     библиотеками        (%); 

К биб.  –       количество     имеющихся     библиотек           (ед.); 

К норм.  –     нормативная   потребность  в  количестве  библиотек   

(ед.). 

 
2.  Обеспеченность  населения  учреждениями культурно – 

досугового  типа определяется по формуле: 



 13 

 

                                    О.кду. =К кду./К норм. х 100%, где: 

 
О кду. – обеспеченность населения учреждениями культурно-

досугового типа (%); 

К кду.  –  количество имеющихся учреждений культурно-досугового 

типа (ед.); 

К норм. – нормативная потребность в количестве учреждений 

культурно-досугового типа (ед.). 

 

3.  Обеспеченность  населения  парками определяется по формуле: 

 

                                   О.пар.  =К пар./К норм. х 100%, где: 

 
О пар.   –    обеспеченность    населения     парками     (%); 

К пар.  –     количество      имеющихся        парков      (ед.); 

К норм.  –   нормативная      потребность      в    количестве    парков 

(ед.). 

 

4.  Количество выплаченных именных муниципальных стипендий 

города Брянска  к количеству назначенных именных муниципальных 

стипендий города Брянска  определяется по формуле 

          О = О сум.им.стип./П выпл. им. стип./С им.стип, где: 

О  –     осуществление выплат  именных муниципальных стипендий 

города Брянска(чел.); 

О - осуществление выплат именных муниципальных стипендий 

города Брянска (чел.)  

О сум. им. стип.-общая сумма именных стипендий города Брянска 

(руб.); 

П выпл. им. стип.- период выплачиваемых именных стипендий 

города Брянска (мес.); 

С им. стип.- сумма одной именной стипендии (руб.). 

5. Доля детей, привлекаемых к участию в  творческих мероприятиях,  

к  общему  числу  детей,  обучающихся  в  муниципальных учреждениях   

дополнительного   образования    города       Брянска  определяется по 

формуле 

                                         Д уч.= Ч уч./ Ч общ. х 100%,  где: 
 

          Д  уч.  –  доля  детей,  привлекаемых   к  участию    в     творческих 

мероприятиях,   к  общему  числу   детей,   обучающихся в муниципальных 



 14 

учреждениях   дополнительного образования  города Брянска (%); 

          Ч уч. – число детей, принимающих участие в творческих 

мероприятиях (чел.); 

          Ч общ. – общее число детей, обучающихся в муниципальных 

учреждениях  дополнительного образования города Брянска  (чел.); 

 

  

 6. Количество выплаченных денежных поощрений лучшим 

работникам культуры и искусства города Брянска  к количеству 

назначенных денежных поощрений лучшим работникам культуры и 

искусства города Брянска  определяется по формуле 

 

                               О = О сум. Дп/С одн. Дп, где: 

 

О  –  осуществление выплат   денежных поощрений лучшим 

работникам культуры и искусства (чел.); 

О сум.Дп- общая сумма денежных поощрений (руб.) 

С одн. Дп- сумма одного денежного поощрения (руб.). 

 

 7. Доля архивных документов, находящихся на хранении в 

муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных 

документов определяется по формуле: 

 

                                        Д ар.д.= К ар.д.н./ К ар.д. х 100%,  где 

 

Д ар.д – доля архивных документов, находящихся на хранении в 

муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных 

документов (%); 

К ар.д.н. – количество архивных документов, находящихся на 

хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения 

архивных документов (ел.); 

К ар.д. – общее количество архивных документов, находящихся на 

хранении в муниципальном архиве (ед.). 

 

           

8. Соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры к средней заработной плате в 

регионе определяется по формуле: 

 

                                 Сср.з/п. = З.з/п.к./ З.з/п р. х 100%, где 

  Сср.з/п – соотношение средней заработной платы работников 

муниципальных учреждений культуры к средней заработной плате в 

регионе  (руб.); 

 З   .з/п.к.. – средняя заработная плата  работников муниципальных 

учреждений культуры в соответствии с утвержденным постановлением 



 15 

Брянской городской администрации от 01.06.2016 № 1774-п планом 

мероприятий, направленных на повышение эффективности сферы 

культуры города Брянска («дорожная карта») (руб.); 

          З     з/п р –  средняя  заработная  плата   по    региону    (руб.). 

 

 9. Доля учреждений  культуры, здания и территории, которых 

обслуживаются службой комплексного обслуживания,  определяется по 

формуле: 

 

                                           Д у.к.= К у.к./ К общ.у.к. х 100%,  где 

 

          Д  у.к  –  доля учреждений  культуры,  здания и территории которых   

обслуживаются   службой  комплексного   обслуживания   (%); 

          К у.к    –   количество    учреждений     культуры,   здания и 

территории, которых обслуживаются службой комплексного 

обслуживания    (ед.); 

          К общ.у.к.  –  общее  количество  учреждений  культуры  (ед.). 

 

         10. Исполнение функций возложенных на управление культуры 

определяется по формуле:  

 

И фунцк.=К з.м./К и.м. x 100%, где 

 

         И функц.-исполнение функций возложенных на управление   

культуры (%); 

          К з.м. – количество запланированных мероприятий (согласно 

утвержденного плана основных направлений работы управления культуры 

Брянской городской администрации) (ед.); 

          К и.м. – количество исполненных мероприятий (ед.)  

 

Экономист отдела учета, контроля, экономики 

и отчетности управления культуры городской   

администрации                                                                                     М.С. Валиева 

 

Начальник управления культуры 

городской администрации                                                                   В.И. Севченков 

 

Заместитель Главы городской  

администрации                                                                                     А.А. Андреева           

                          

 

 

 



 16 

 

 
 

                                                                                                                                                Приложение №1 к муниципальной  

                                                                                                                                                программе, утвержденной постановлением  

                                                                                                                                                Брянской городской 

                                                                                                                                                администрации от 30.12.2020 № 3703-п 

                                 

 

 

Ожидаемые результаты – конечные результаты (индикаторы) 

реализации муниципальной программы и их значения 

 

№ 

п/п 

Наименование ожидаемого  

результата – конечного результата 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателей (индикаторов) 

Два года, 

предшествующие 

отчетному году 

2019 год  

(факт) 

2020 год 2021 год 2022 

год 

2017 год  

(факт) 

2018 год  

(факт) 

 

Цель муниципальной программы: Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям, на участие в культурной жизни и 

свободы 

 

1.Задача муниципальной программы: Содержание и развитие инфраструктуры учреждений культуры и искусства. 



 17 

1. Создание нормативных условий  

деятельности учреждений культуры 

и искусства для получения  в них  

населением города  

Брянска муниципальных услуг 

в соответствии с требованием 

законодательных и иных  

нормативных актов) 

Кол-во 

учреждений 

21 21 21 22 22 22 

2. Обеспеченность населения 

библиотеками 

% 55 56,3 50,9 50,9 50,9 50,9 

3. Обеспеченность населения  

учреждениями культурно-досугового 

типа 

% 64 64 64 64 64 64 

4. Обеспеченность населения парками % 100 100 100 100 100 100 

5. Доля детей, привлекаемых  

к участию в творческих мероприятиях, 

к общему числу детей,  

обучающихся в муниципальных  

бюджетных учреждениях  

дополнительного образования 

% 49,6 54,9 49,8 49,9 49,9 49,9 

6. Количество объектов, участвующих  

в реализации программ (проектов)  

инициативного бюджетирования 

Кол-во 

объектов 

- - 3 5 - - 

7. Количество объектов, которым 

предоставлена субсидия на 

осуществление 

Кол-во 

объектов 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

- 

 

- 



 18 

капитальных вложений. 

  

2.    Задача муниципальной программы: Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей городского округа 

услугами организаций культуры. 

8. Соотношение  средней заработной 

платы работников муниципальных  

учреждений культуры к средней  

заработной плате в регионе 

% 95,44 100 100 100 100 100 

9. Доля учреждений культуры, здания и  

территории которых обслуживаются  

службой комплексного обслуживания 

% 59,1 59,1 59,1 59,1 59,1 59,1 

10. Количество проведенных  

культурно-досуговых праздничных  

мероприятий 

Кол-во 

мероприятий 

112 111 100 100 100 100 

11. Количество участников мероприятий Кол-во 

человек 

- - - 550130 550150 550150 

3.    Задача муниципальной программы: Формирование и развитие эффективной системы поддержки одаренных детей, работников 

культуры и искусства. 

12. Осуществление грантовой поддержки  

лучшим работникам культуры и 

искусства  

города Брянска  

Кол-во 

человек 

50 50 50 50 50 50 



 19 

13. Осуществление выплат именных  

муниципальных 

стипендий города Брянска 

Кол-во 

человек 

45 45 45 45 45 45 

14. Количество работников  учреждений  

культуры, получивших социальную  

поддержку по оплате жилья  

и коммунальных услуг 

Кол-во 

человек 

10 9 9 8 9 9 

15. Количество педагогических 

работников, получивших социальную 

поддержку 

Кол-во 

человек 

13 13 13 14 13 13 

4.         Задача муниципальной программы: Обеспечение сохранности, пополнения и использования архивных фондов города 

Брянска. 

16. Доля архивных документов,  

находящихся на хранении  

в муниципальном архиве  

с соблюдением нормативных условий 

хранения архивных документов 

% 68,41 68,41 68,41 68,41 68,41 68,41 

5.     Задача муниципальной программы: Обеспечение руководства и управления в сфере установленных функций органов местного 

самоуправления. 

17. Исполнение функций,  

возложенных на управление культуры 

% 100 100 100 100 100 100 

18. Участие в конференциях, семинарах,  

тренингах, обучающих курсах  

сотрудников аппарата управления  

культуры Брянской городской  

администрации 

Кол-во 

человек 

 

- 

 

- 

 

 1 

 

- 

 

- 

 

- 



 20 

Экономист отдела учёта, контроля, экономики и отчетности 

управления культуры городской администрации                                М.С. Валиева 

 

 

Начальник управления культуры городской администрации              В.И. Севченков 

 

 

Заместитель Главы городской администрации                                                                                          А.А. Андреева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Задача муниципальной программы: Реализация регионального проекта «Культурная среда»  

19. Количество организаций культуры,  

получивших современное 

оборудование. 

Кол-во  

учреждений 

- - - - не менее 1 - 

7. Задача муниципальной программы: Решение вопросов местного значения в рамках проекта «Решаем вместе» 

20. Количество объектов, участвующих  

в реализации проекта «Решаем вместе» 

Кол-во 

объектов 

- - - 4 - - 

 

 



 21 

  

                                                                                                                                                        Приложение №2 к муниципальной 

                                                                                                                                                        программе, утвержденной 

                                                                                                                                                        постановлением Брянской городской 

                                                                                                                                                        администрации от 30.12.2020 № 3703-п 

                                                                                                                                                               

План реализации муниципальной программы 

 
№ 

п/
п 

Наименование 

муниципальной 
программы,  

подпрограммы,  

мероприятий 

подпрограммы,  
основных 

мероприятий 

муниципальной 
программы 

направлений 

расходов 

Ответстве

нный 
исполни-

тель 

Источник 

финанси-
рования  

Код бюджетной классификации Объем средств на реализацию программы, руб.  Связь с 

ожидаемы
ми – 

конеч-

ными 

результата
ми 

(индикато

рами) 
муници-

пальной 

програм-
мы 

(подпрог-

рамм) 

(порядко-
вый номер 

результа-

тов) 
 

ГРБС МП ППМ

П 

О

М 

НР 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

13 

 Муниципаль- Управле- Всего 006 06 0 00 00000 667 109 746,08 660 484 160,81 636 651 433,00 1-19 



 22 

ная программа 

города Брянска 

"Поддержка и 

сохранение 

культуры и 

искусства в 

городе 

Брянске" 

ние 

культуры 

Брянской 

городской 

админист

рации 

Средства 

бюджета 

города 
Брянска 

     591 827 298,60 575 628 443,81 556 707 483,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 

 

 

 
4 518 825,00 

 

- 

 

Поступле
ния из 

областно

го 

бюджета 

      
19 679 747,48 

 
577 742,00 

 
184 800,00 

Внебюд-

жетные 

источни-

ки 

      

55 602 700,00 

 

79 759 150,00 

 

79 759 150,00 

 1.Основное 

мероприятие 

«Содержание и 

развитие 

инфраструк-

туры 

учреждений 

культуры и 

искусства». 

 
 

 Всего 006 06 0 01 00000 575 575 472,83 574 723 870,00 555 851 113,00 1-7 

Средства 

бюджета 
города 

Брянска 

      

512 368 236,96 

 

495 254 720,00 

 

476 381 963,00 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

 
- 

 

 
- 

 

 

- 

Поступле
ния из 

областно

го 
бюджета 

      
 

8 304 535,87 

 
 

- 

 

 

- 

Внебюд-

жетные 

      

54 902 700,00 

 

79 469 150,00 

 

79 469 150,00 



 23 

источ-

ники 

 1.1 Организации 
дополнительного 

образования. 

 Всего 006 06 0 01 80320 235 895 387,55 236 721 361,00 232 635 028,00 1,5 

Средства 
бюджета 

города 

Брянска 

      
209 832 687,55 

 
207 160 811,00 

 
203 074 478,00 

Поступле

ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      

- 

 

- 

 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

- 

 

- 
 

- 

Внебюд-
жетные 

источ-

ники 

      
26 062 700,00 

 
29 560 550,00 

 
29 560 550,00 

 1.2 Библиотеки.  Всего 006 06 0 01 80450 86 635 654,88 83 409 999,00 78 278 661,00 1,2 

Средства 

бюджета 

города 
Брянска 

      

86 325 654,88 

 

82 289 999,00 

 

77 158 661,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

      

- 
 

- 

 

- 



 24 

бюджета 

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

 

      

310 000,00 
 

1 120 000,00 

 

1 120 000,00 

 1.3 Концертные 
и другие 

организации 

исполнительских 
искусств. 

 Всего 006 06 0 01 80470 67 568 316,70 73 160 904,00 73 532 938,00 1,3 

Средства 

бюджета 

города 

Брянска 

      

66108316,70 

 

67 960 904,00 

 

68 332 938,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Внебюд-
жетные 

источ-

ники 

      
1 460 000,00 

 
5 200 000,00 

 
5 200 000,00 

 

 1.4  Дворцы и 

дома культуры, 

клубы, 

выставочные 
залы. 

 Всего 006 06 0 01 80480 141 188 015,70 146 074 349,00 143 172 823,00 1,3 

Средства 

бюджета 

города 
Брянска 

      

119 018 015,70 

 

116 354 349,00 

 

113 452 823,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 



 25 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

     - - -  

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

      

22 170 000,00 

 

29 720 000,00 

 

29 720 000,00 

 1.5 Кинотеатры.  Всего 006 06 0 01 80490 - - - 1,3 

Средства 
бюджета 

города 

Брянска 

      
- 

 
- 

 
- 

Поступле

ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Внебюд-
жетные 

источ-

ники 

      
- 

 
- 

 
- 

 

 1.6 Парки.  Всего 006 06 0 01 80500 29 280 675,00 35 357 257,00 28 231 663,00 1,3,4 

Средства 

бюджета 

города 
Брянска 

      

24 380 675,00 

 

21 488 657,00 

 

14 363 063,00 

Поступле

ния из 

     - - - 



 26 

федераль

ного 

бюджета 

Поступле

ния из 

областно

го 
бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

 

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

      

4 900 000,00 

 

13 868 600,00 

 

13 868 600,00 

 1.7 Бюджетные 

инвестиции в 
объекты 

капитального 

строительства 

муниципальной 
собственности. 

 Всего 006 06 0 01 81680 5 398 640,00 - - 7 

Средства 

бюджета 
города 

Брянска 

      

5 398 640,00 

 

- 

 

- 

 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

- 

 

- 

 

- 

 

Поступле

ния из 

областно

го 
бюджета 

      

- 

 

- 

 

- 

 

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

      

- 

 

- 

 

- 

 

 1. МБУДО 

«Городская 
детская хоровая 

школа                 

 Всего 006 06 0 01 81680 3 698 940,00 - - - 

Средства 
бюджета 

города 

      
3 698 940,00 

 
- 

 
- 

 
- 



 27 

г. Брянска»       

(г. Брянск,       

ул. Клинцовская, 
д.60) 

Брянска 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

 
- 

 

 

 
- 

  

 
- 

 

 

 

 
- 

Поступле
ния из 

областно

го 
бюджета 

      
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

Внебюд-

жетные 

источ-
ники 

      

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 2. МБУДО 

«Детская школа 

искусств №3    
им. Г.В. 

Свиридова»      

(г. Брянск,        
ул.   К. Цеткин, 

д. 21) 

 Всего 006 06 0 01 81680 1 699 700,00 - - - 

Средства 

бюджета 
города 

Брянска 

      

1 699 700,00 

 

- 

 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

 

 
- 

Поступле

ния из 

областно

го 
бюджета 

      

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

      

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 1.8 Мероприятия  Всего 006 06 0 01 S1310 - - - 5 



 28 

по работе с 

семьей, детьми и 

молодежью. 

Средства 

бюджета 

города 
Брянска 

      

- 

 

- 

 

- 
 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 

 

- 

 

- 
 

Поступле
ния из 

областно

го 

бюджета 

     - - -  

Внебюд-

жетные 

источ-

ники 

      

- 

 

- 

 

- 
 

 1.9 Реализация 

программ 

(проектов) 
инициативного 

бюджетирования

. 

 Всего 006 06 0 01 S5870 9 608 783,00 - - 6 
Средства 

бюджета 
города 

Брянска 

      

1 304 247,13 

 

- 

 

- 
 

Поступле
ния из 

федераль

ного 

бюджета 

      
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

      

 

8 304 535,87 

 

 

- 

 

 

- 

 

Внебюд-

жетные 

      

- 

 

- 

 

- 
 



 29 

источ-

ники 

 2. Основное 

мероприятие 

«Создание 

условий для 

организации 

досуга и 

обеспечения 

жителей 

городского 

округа 

услугами 

организаций 

культуры». 

 Всего 006 06 0 02 00000 62 085 300,23 62 998 093,00 62 914 675,00 8-11 

Средства 
бюджета 

города 

Брянска 

      
62 085 300,23 

 
62 998 093,00 

 
62 914 675,00 

Поступле

ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Внебюд-
жетные 

источ-

ники 

      
- 

 

- 

 

- 

 2.1 Учреждения, 
обеспечивающие 

деятельность 

органов 
местного 

самоуправления 

и 
муниципальных 

учреждений. 

 Всего 006 06 0 02 80720 46 035 000,23 47 998 093,00 47 914 675,00 8,9 

Средства 

бюджета 

города 
Брянска 

      

46 035 000,23 

 

47 998 093,00 

 

47 914 675,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

      

- 
 

- 

 

- 



 30 

бюджета 

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

      

- 
 

- 

 

- 

 2.2 Организация 

и проведение 
праздничных и 

других 

мероприятий по 
вопросам 

местного 

значения. 

 Всего 006 06 0 02 82530 16 050 300,00 15 000 000,00 15 000 000,00 10,11 

Средства 
бюджета 

города 

Брянска 

     16 050 300,00 1 5000 000,00 15 000 000,00  

Поступле
ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      
- 

 

- 

 

- 

 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

 

Внебюд-

жетные 
источ-

ники 

      

- 
 

- 

 

- 

 

 

 3. Основное 

мероприятие 

«Формирование 

и развитие 

эффективной 

системы 

поддержки 

одаренных 

детей, 

работников 

культуры и 

 Всего 006 06 0 03 00000 2 732 560,00 2 732 160,00 2 732 160,00 12-15 

Средства 
бюджета 

города 

Брянска 

      
2 547 360,00 

 
2 547 360,00 

 
2 547 360,00 

Поступле

ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

 

Поступле         



 31 

искусства». ния из 

областно

го 
бюджета 

185 200,00 184 800,00 184 800,00 

Внебюд-

жетные 

источ-
ники 

      

- 
 

- 

 

- 

 3.1 Предостав-

ление мер 
социальной 

поддержки по 

оплате жилья и 

коммунальных 
услуг отдельным 

категориям 

граждан, 
работающих в 

учреждениях 

культуры, 

находящихся в 
сельской 

местности или 

поселках 
городского типа 

на территории 

Брянской 
области. 

 Всего 006 06 0 03 14210 28 800,00 32 400,00 32 400,00 14 

Средства 

бюджета 
города 

      

- 

 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

 
- 

 

 

- 

 

 

- 

Поступле
ния из 

областно

го 
бюджета 

      
 

28 800,00 

 

 
32 400,00 

 

 
32 400,00 

Внебюдж

етные 

источ-
ники 

      

- 
 

- 

 

- 

 3.2 Осуществ-

ление отдельных 

полномочий в 
сфере 

образования. 

 Всего 006 06 0 03 14720 - - - 15 

Средства 

бюджета 
города 

      

- 

 

- 

 

- 

Поступле

ния из 

федераль

      

- 
 

- 

 

- 



 32 

ного 

бюджета 

Поступле
ния из 

областно

го 

бюджета 

      
 

- 

 

 
- 

 

 
- 

Внебюд-

жетные 

источ-
ники 

     - - - 

 3.3 Осущест-

вление 

отдельных 
полномочий в 

сфере 

образования 

(предоставление 
мер социальной 

поддержки 

педагогическим 
работникам и 

специалистам 

образовательных 
организаций (за 

исключением 

педагогических 

работников), 
работающим в 

сельских 

населенных 
пунктах и 

поселках 

городского типа 
на территории 

 Всего 006 06 0 03 14723 156 400,00 152 400,00 152 400,00 15 

Средства 

бюджета 
города 

      

- 

 

- 

 

- 
 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

156 400,00 

 

152 400,00 

 

152 400,00 
 

Внебюд-

жетные 

источ-

ники 

      

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 



 33 

Брянской 

области). 

 3.4 Грантовая 
поддержка 

работников 

муниципальных 

учреждений. 

 Всего 006 06 0 03 82510 1 953 000,00 1 953 000,00 1 953 000,00 12 

Средства 
бюджета 

города 

      
1 953 000,00 

 
1 953 000,00 

 
1 953 000,00 

 

Поступле
ния из 

федераль

ного 

бюджета 

      
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

      

- 

 

- 

 

- 
 

Внебюд-

жетные 
источ- 

ники 

      

- 
 

- 

 

- 

 

 3.5 Стипендии.  Всего 006 06 0 03 82520 594 360,00 594 360,00 594 360,00 13 
Средства 

бюджета 

города 

      

594 360,00 

 

594 360,00 
 

594 360,00 
 

Поступле
ния из 

федераль

ного 
бюджета 

         

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

         

Внебюд-          



 34 

жетные 

источни-

ки 

 4. Основное 

мероприятие 

«Обеспечение 

сохранности, 

пополнения и 

использования 

архивных 

фондов города 

Брянска». 

 Всего 006 06 0 04 00000 9 689 060,28 9 470 367,00 9 553 014,00 16 

Средства 

бюджета 

города 

      

8 989 060,28 

 

9 180 367,00 

 

9 263 014,00 

Поступле

ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

 
- 

 

 

- 

 

 

- 

Внебюд-
жетные 

источ-

ники 

      
700 000,00 

 
290 000,00 

 
290 000,00 

 4.1 
Муниципальный 

архив. 

 Всего 006 06 0 04 80520 9 689 060,28 9 470 367,00 9 553 014,00 16 

Средства 

бюджета 

города 

      

8 989 060,28 

 

9 180 367,00 

 

9 263 014,00 

Поступле
ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      
 

- 

 

 

- 

 

 

- 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 



 35 

Внебюд-

жетные 

источ-
ники 

      

700 000,00 

 

290 000,00 

 

290 000,00 

 5. Основное 

мероприятие           

« Обеспечение 

руководства и 

управления в 

сфере 

установленных 

функций 

органов 

местного  

самоуправ- 

ления». 

 Всего 006 06 0 05 00000 5 837 341,13 5 598 290,00 5 600 471,00 17 

Средства 

бюджета 
города 

      

5 837341,13 

 

5 598 290,00 

 

5 600 471,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

Поступле
ния из 

областно

го 

бюджета 

      
 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

Внебюд-

жетные 

источ-
ники 

      

- 
 

- 

 

- 

 5.1 Руководство 

и управление в 

сфере 
установленных 

функций органов 

местного 
самоуправления. 

 Всего 006 06 0 05 80040 5 837 341,13 5 598 290,00 5 600 471,00 17 

Средства 

бюджета 
города 

      

5 837 341,13 

 

5 598 290,00 

 

5 600 471,00 

Поступле

ния из 

федераль
ного 

бюджета 

      

- 
 

- 

 

- 

Поступле

ния из 
област-

ного 

     - - - 



 36 

бюджета 

Внебюд-

жетные 
источ- 

ники 

      

- 
 

- 

 

 

- 

 6. Основное 

мероприятие 

«Региональный 

проект 

«Культурная 

среда» 

 Всего 006 06 0 А1 00000 - 4 961 380,81 - 19 

Средства 
бюджета 

города 

      
- 

 
49 613,81 

 
- 

 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

- 

 

4 518 825,00 

 

- 
 

Поступле
ния из 

областно

го 
бюджета 

      
- 

 
392 942,00 

 
- 

 

Внебюд-

жетные 

источ- 
ники 

      

- 

 

 

- 

 

- 
 

 6.1 

Государственная 
поддержка 

отрасли 

культуры 

 Всего 006 06 0 А1 55190 - 4 961 380,81 - 19 

Средства 

бюджета 
города 

      

- 

 

49 613,81 

 

- 
 

Поступле

ния из 
федераль

ного 

бюджета 

      

- 

 

4 518 825,00 

 

- 
 



 37 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

      

 

- 

 

 

392 942,00 

 

 

- 

 

Внебюд-

жетные 
источ- 

ники 

      

- 
 

 

- 

 

- 
 

 7. Основное 

мероприятие 

«Решение 

вопросов 

местного 

значения в 

рамках проекта 

«Решаем 

вместе» 

 Всего: 006 06 0 07 00000 11 190 011,61 - - 20 
Средства 

бюджета 

города 

      

- 

 

- 

 

- 
 

- 

Поступле
ния из 

федераль

ного 
бюджета 

      
 

- 

 
 

- 

 
 

- 

 

 

- 

Поступле

ния из 

областно
го 

бюджета 

      

11 190 011,61 

 

- 

 

- 
 

- 

Внебюд-
жетные 

источ- 

ники 

      
- 

 
- 

 
- 

 

- 

 7.1 Мероприятия 
по решению 

вопросов 

местного 
значения, 

инициированных 

органами 

местного 

 Всего: 006 06 0 07 13300 11 190 011,61 - - 20 

Средства 

бюджета 

города 

         

Поступле
ния из 

федераль

ного 

      
- 

 
- 

 
- 

 

- 



 38 

самоуправления 

муниципальных 

образований 
Брянской 

области, в 

рамках проекта 

«Решаем 
вместе» 

бюджета 

Поступле

ния из 
областно

го 

бюджета 

      

11 190 011,61 

 

- 

 

- 
 

- 

Внебюд-
жетные 

источ- 

ники 

      
- 

 
- 

 
- 

 

- 

 

 

 
Экономист отдела учёта, контроля, экономики и отчетности 

управления культуры городской администрации                                М.С. Валиева 

 

Начальник управления культуры городской администрации             В.И. Севченков 

 

Заместитель Главы городской администрации                                                                               А.А. Андреева 


	Приложение
	к постановлению Брянской городской
	администрации
	«Утверждена
	постановлением Брянской городской            администрации
	от  29.12.2018  № 4172-п
	МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
	ГОРОДА БРЯНСКА
	«ПОДДЕРЖКА                                                                            И  СОХРАНЕНИЕ  КУЛЬТУРЫ  И  ИСКУССТВА  В  ГОРОДЕ  БРЯНСКЕ»
	муниципальной программы «Поддержка и сохранение культуры и искусства в городе Брянске»
	Отсутствуют.
	Д уч.= Ч уч./ Ч общ. х 100%,  где:
	Д  уч.  –  доля  детей,  привлекаемых   к  участию    в     творческих мероприятиях,   к  общему  числу   детей,   обучающихся в муниципальных учреждениях   дополнительного образования  города Брянска (%);           Ч уч. – число детей, при...
	6. Количество выплаченных денежных поощрений лучшим работникам культуры и искусства города Брянска  к количеству назначенных денежных поощрений лучшим работникам культуры и искусства города Брянска  определяется по формуле
	О = О сум. Дп/С одн. Дп, где:
	О  –  осуществление выплат   денежных поощрений лучшим работникам культуры и искусства (чел.);
	О сум.Дп- общая сумма денежных поощрений (руб.)
	С одн. Дп- сумма одного денежного поощрения (руб.).
	7. Доля архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных документов определяется по формуле:
	Д ар.д.= К ар.д.н./ К ар.д. х 100%,  где
	Д ар.д – доля архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных документов (%);
	К ар.д.н. – количество архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве с соблюдением условий хранения архивных документов (ел.);
	К ар.д. – общее количество архивных документов, находящихся на хранении в муниципальном архиве (ед.).


